TEL. 03－3356－1064　FAX. 03－3356－3466
表1：シングルモードファイバ
部品リスト
以下の表には、OZOptics社が販売する標準ファイバ、ケーブル、コネクタ、レンズ、レーザヘッドアダプタのデータを挙げ
ています。表を参考にして、用途に最適なコンポーネントをお選びください。特注のコンポーネントもご希望に応じてご用
意します。
１．リストでは動作波長範囲を示していますが、使用する波長の一番長い仕様のものを選択することを勧めます。例えば、780nmの光を使う時、SMF-633-
4/125よりSMF-780-5/125のほうを推奨します。
２．ファイバがカットオフ波長以下で使用される場合でも、ファイバは光を透過します。しかしながら、それはマルチモードファイバのような作用をし始める
でしょう。これはほとんどのアプリケーションで望まれません。
３．ほとんどのファイバメーカーは、コアとクラッドの屈折率に基づいてファイバのNAを定義します。
NA=[NCO
2－NCL
2]1/2
この定義はSIマルチモードファイバには適用されるがシングルモードファイバから出た光のファーフィールドには非常に正確ではありません。
より正確にファーフィールドを決定するためには、ファイバのモードフィールド径を使用することです。
本質的にガウシャン分布としてファイバからの出力光で扱うことができます。そしてファイバ中心から1/e2まで強度が落ちる場所で角度のサインであると
してファイバの有効NAを定義することができれば、NAeff=2λ/πMFDを示すことができます。
一般的なファイバでの特定波長とモードフィールド径でのNAeffを表に載せています。
４．ジャケット径のリストはファイバ製造メーカの値です。
OZOptics社では短いファイバでは保護チューブをつけることができます。例えばSMF-780-5/125-0.25-Lファイバはコーティング径0.25mmですが0.9mmの
保護チューブをつけることができます。
５．これらのファイバの仕様は光パワー伝送するためにコアが純粋石英になっています。
６．Corning社SMF-28ファイバは別段の定めがない限り1300nmと1550nmの両方の波長で使用します。
OZ  P/N 動作波長

クラッド
径
(μm)
モードフィールド
径
(μm)
減衰率
(dB/km)
NA
（メーカ仕様）3
有効NA
(1/e2)3
ジャケット径
バッファ径
(mm)4
QSMF-320-2/125-0.25-L5 320-400 <300 2±1 125±3 2.2(Typical) 200@340to360nm 0.12±0.03 0.093@320nm 0.25
QSMF-400-3/125-0.25-L5 400-450 <380 2.5/3.0 125±2 4.0(Typical) <60@400nm 0.10±0.01 0.065@400nm 0.25
QSMF-488-3.5/125-0.5-L5 450-650 <440 3.5±0.5 125+3/-1 4.2(Typical) <30@488nm 0.11±0.015 0.074@488nm 0.50
QSMF-488-3.5/125-3-L5 458-650 <440 3.5±0.5 125+3/-1 4.2(Typical) <30@488nm 0.11 0.074@488nm 3.0
SMF-633-4/125-0.25-L 630-850 <620 3.5 125±2 4.0±0.5 <12 0.12 0.10@633nm 0.25
SMF-633-4/125-1-L 630-850 <620 3.5 125±2 4.0±0.5 <12 0.12 0.10@633nm 0.9
SMF-633-4/125-3-L 630-850 <620 3.5 125±2 4.0±0.5 <12 0.12 0.10@633nm 3.0
SMF-780-5/125-0.25-L 780-980 <770 4.9 125±1 5.4±1.0 <4 0.11 0.0092@780nm 0.25
SMF-780-5/125-3-L 780-980 <770 4.9 125±1 5.4±1.0 <4 0.11 0.0092@780nm 3.0
SMF-1060-6/125-0.25-L 980-1550 <970 6.0 125±0.5 5.9±0.3@980nm 2.1@980nm 0.14 0.11@1060nm 0.25
6.2±0.3@1060nm 1.5@1060nm
SMF-1300-9/125-0.25-L6 1290-1650 <1260 8.2 125±0.7 9.2±0.4@1310nm <0.22@1310nm 0.14 0.090@1300nm 0.25
10.4±0.8@1550nm <0.35@1550nm 0.095@1550nm
SMF-1300-9/125-1-L6 1290-1650 <1260 8.2 125±0.7 9.2±0.4@1310nm <0.22@1310nm 0.14 0.090@1300nm 0.9
10.4±0.8@1550nm <0.35@1550nm 0.095@1550nm
SMF-1300-9/125-2-L6 1290-1650 <1260 8.2 125±0.7 9.2±0.4@1310nm <0.22@1310nm 0.14 0.090@1300nm 2.0
10.4±0.8@1550nm <0.35@1550nm 0.095@1550nm
SMF-1300-9/125-3-L6 1290-1650 <1260 8.2 125±0.7 9.2±0.4@1310nm <0.22@1310nm 0.14 0.090@1300nm 3.0
10.4±0.8@1550nm <0.35@1550nm 0.095@1550nm
TEL. 03－3356－1064　FAX. 03－3356－3466
表3：GIマルチモードファイバ1
OZ  P/N 動作波長
(nm)
コア径
(μm)
クラッド径
(μm)
減衰率
(dB/km)
NA2 ジャケット径
バッファ径
(mm)
MMF-IRVIS-50/125-1-L 400-1800 50±3 125±2 ≤2.5dB@850n 0.200±0.015 0.9
≤0.8dB@1300nm
MMF-IRVIS-50/125-3-L 400-1800 50±3 125±2 ≤2.5dB@850nm 0.200±0.015 3.0
≤0.8dB@1300nm
MMF-IRVIS-62.5/125-0.25-L 400-1800 62.5±3 125±2 ≤3.0dB@850nm 0.275±0.015 0.25
≤0.7@1300nm
MMF-IRVIS-62.5/125-1-L 400-1800 62.5±3 125±2 ≤3.0dB@850nm 0.275±0.015 0.9
≤0.7@1300nm
MMF-IRVIS-62.5/125-3-L 400-1800 62.5±3 125±2 ≤3.0dB@850nm 0.275±0.015 3.0
≤0.7@1300nm
MMF-IRVIS-100/140-1-L 400-1800 100±3 140±4 ≤6.0dB@850nm 0.29±0.02 0.9
≤3.0dB@1300nm
MMF-IRVIS-100/140-3-L 400-1800 100±3 140±4 ≤6.0dB@850nm 0.29±0.02 3.0
≤3.0dB@1300nm
表2：PMファイバ1
OZ  P/N 動作波長
(nm)2

有効NA
(1/e2)4
ジャケット径
バッファ径
(mm)5
ジャケ
ット
材質
偏波クロス
トーク
(dB/100m)
QPMF-350-2/125-0.25-L 350-440 <340 2 125 2.3@350 nm <200 0.12 0.097 0.25 二重アクリレイト <-20
2.6@405 nm
QPMF-400-3.5/125-1-L6 405-480 <400 3.5 125 3.8 (Typical) <100 0.11 0.063 @400 nm 0.9 ナイロン／シリコン <-20
QPMF-488-3.5/125-1-L6 480-630 <470 3.5 125±3 3.8(Typical) <50 0.11 0.082@488nm 0.9 ナイロン／シリコン <-25
PMF-633-4/125-1-L 630-820 <620 4 125±3 4.5(Typical) <12 0.11 0.089@633nm 0.9 ナイロン／シリコン <-25
PMF-850-5/125-0.4-L 810-980 <800 5 125±3 5.5±1 <3 0.11 0.098@850nm 0.40 二重アクリレイト <-25
PMF-850-5/125-0.25-L 810-980 <800 5 125±3 5.5±1 <3 0.11 0.098@850nm 0.25 二重アクリレイト <-25
PMF-980-6/125-0.4-L 980-1300 <970 6 125 6.6±1 <3 0.11 0.095@980nm 0.40 二重アクリレイト <-25
PMF-980-6/125-0.25-L 980-1300 <970 6 125 6.6±1 <3 0.11 0.095@980nm 0.25 二重アクリレイト <-25
PMF-1300-7/125-0.25-L 1290-1550 <1280 7 125±3 9.5±1 <1.0 0.11 0.088@1310nm 0.25 二重アクリレイト <-25
PMF-1550-8/125-0.4-L 1460-1625 <1450 8.7 125±3 10.5±1 <0.5 0.11 0.094@1550nm 0.40 二重アクリレイト <-25
PMF-1550-8/125-0.25-L 1460-1625 <1450 8.7 125±3 10.5±1 <0.5 0.11 0.094@1550nm 0.25 二重アクリレイト <-25
１．すべての偏波保存ファイバ（PM）はPANDA型をしております。
２．リストでは動作波長範囲を示していますが、使用する波長の1番長い仕様のものを選択することを勧めます。例えば、820nmの光を使う時PMF-633-4/125
よりPMF-850-5/125のほうを推奨します。
３．ファイバがカットオフ波長以下使用される場合でもファイバは光を透過します。しかしながら、それはマルチモードファイバのような作用をし始めるでし

(μm)
クラッド径
(μm)
コーディン
グ径
(μm)
減衰率
(dB/km)1
NA ジャケット径
バッファ径
(mm)
クラッド
材質
最大入力
パワー2,3,4
QMMF-UVVIS-10/125-0.25-L 180-900 10±2 125±3 N/A <100@380-870nm 0.10 0.25 合成石英 5W CW@488nm
QMMF-UVVIS-25/125-0.25-L 180-900 25±4 125+3/-0 N/A <100@380-870nm 0.13 0.25 合成石英 10W CW@488nm
QMMF-UVVIS-50/125-0.25-L 200-900 50±1 125±3 N/A <100@300-900nm 0.22 0.25 合成石英 20W CW@488nm
<1000@220-300nm
QMMF-UVVIS-50/125-0.25-L- 200-900 50±1 125±3 N/A <100@300-900nm 0.12 0.25 合成石英 20W CW@488nm
NA = 0.12 <1000@220-300
QMMF-UVVIS-50/125-1-L 200-900 50±1 125±3 N/A <100@320-900nm 0.22 0.9 合成石英 20W CW@488nm
<1000@220-320nm
QMMF-UVVIS-50/125-3-L 200-900 50±1 125±3 N/A <100@300-900nm 0.22 3.0 合成石英 20W CW@488nm
<1000@220-300nm
QMMF-UVVIS-100/140-0.25-L 200-900 100±2 140±3 N/A <100@300-900nm 0.22 0.25 合成石英 15W CW@488nm
<1000@220-300nm
QMMF-UVVIS-200/240-0.4-L 200-900 200±5 240±5 ハードコート <100@380-900nm 0.22 0.375 合成石英 30W CW@488nm
260±5 <1000@250-380nm
QMMJ-UVVIS-300/330-0.53-L 200-900 300 ± 6 330 ± 7 Buffer <100@300-900nm 0.22 0.53 合成石英 65W CW@488nm
430±13 <1000@220-300nm
QMMF-UVVIS-365/400-0.73-L 200-900 365±10 400±10 ハードコート <100@380-900nm 0.22 0.73 合成石英 100W CW@488nm
425±10 <1000@250-380nm
QMMJ-UVVIS-400/440-0.64-L 200-900 400±8 440±9 Buffer <100@300-900nm 0.22 0.64 合成石英 120W CW@488nm
540±16 <1000@220-300nm
QMMF-UVVIS-550/600-0.75-L 200-900 550±12 600±10 ハードコート <100@380-900nm 0.22 0.75 合成石英 200W CW@488nm
630±10 <1000@250-380nm
QMMF-UVVIS-600/660-1.2-L 200-900 600±12 660±13 Buffer <100 @300-900 nm 0.22 1.2 合成石英 240W CW@488nm
810±25 <1000@220-300nm
QMMF-UVVIS-940/1000-1.4-L 200-900 940±15 1000±15 ハードコート <100@380-900nm 0.22 1.4 合成石英 650W CW@488nm
630±10 <1000@250-380nm
QMMJ-UVVIS-800/880-1-L 200-900 800±16 880±18 Buffer <100@300-900 nm 0.22 1.08 合成石英 450W CW @ 488nm
980±30 <1000@220-300nm
１．これらのファイバの減衰率は波長によりかなり違います。詳細な波長と減衰率のデータはお問い合わせください。
２．最大パワーの取り扱いについては、入射光が集光します。集光した光のNAがファイバのNAの30%～90%の間にあるべきです。また集光したスポット径が
ファイバのコア径の約70%であるべきです。

(μm)
クラッド径
(μm)
コーディン
グ径
(μm)
減衰率
(dB/km)1
NA ジャケット径
バッファ径
(mm)
クラッド
材質
最大入力
パワー2,3,4
QMMF-IRVIS-50/125-0.3-L 350-2400 50±2 125±3 N/A 20dB peak@1390nm 0.22 0.3 合成石英 3.5W CW@1064nm
<10@630-1800nm
QMMF-IRVIS-50/125-1-L 500-2100 50±3 125±3 N/A <10@600-1200nm 0.2 0.9 合成石英 3.5W CW@1064nm
<100@500-2100nm
QMMF-IRVIS-50/125-3-L 350-2100 50±2 125±3 N/A 20dB peak@1390nm 0.22 3.0 合成石英 3.5W CW@1064nm
<10@630-1800nm
QMMF-IRVIS-100/140-0.25-L 350-2100 100±2 140±3 N/A 20dB peak@1390nm 0.22 0.25 合成石英 7W CW@1064nm
<10@630-1800nm
QMMF-IRVIS-200/230-0.5-L 500-1500 200±4 230+0/-10 N/A ≤20@530-1100nm 0.37 0.50 ポリマー 30W CW@1064nm
29@1300nm
QMMF-IRVIS-200/230-3-L 500-1500 200±4 230+0/-10 N/A ≤20@530-1100nm 0.37 3.0 ポリマー 30W CW@1064nm
29@1300nm
QMMF-IRVIS-200/240-0.4-L 400-2100 200±5 240±5 ハードコート <10@630-1900nm 0.22 0.4 合成石英 30W CW@1064nm
260±5
QMMF-IRVIS-200/240-3-L 400-2100 200±5 240±5 ハードコート <10@630-1900nm 0.22 3.0 合成石英 30W CW@1064nm
260±5
QMMF-IRVIS-300/330-0.65-L 500-1500 300±6 330+5/-10 N/A ≤20@530-1100nm 0.37 0.65 ポリマー 70W CW@1064nm
29@1300nm
QMMF-IRVIS-365/400-0.73-L 400-2100 365±14 400±8 ハードコート 20dB peak@1390nm 0.22 0.73 石　英 100W CW@1064nm
425±10 <10@630-1800nm
QMMF-IRVIS-400/430-0.73-L 500-1500 400±8 430+5/-10 N/A ≤20@530-1100nm 0.37 0.73 ポリマー 25W CW@1064nm
29@1300nm
QMMF-IRVIS-400/440-0.6-L 350-2100 400±8 440±9 バッファ 20dB peak@1390nm 0.22 0.64 ポリマー 125W CW@1064nm
540±17 <10@630-1800nm
QMMF-IRVIS-550/600-0.75-L 400-2100 550±12 600±10 ハードコート <10@630-1900nm 0.22 0.75 合成石英 230W CW@1064nm
630±10
QMMF-IRVIS-600/630-1-L 500-1500 600±10 630+5/-10 N/A ≤20@530-1100nm 0.37 1.04 ポリマー 280W CW@1064nm
29@1300nm
QMMF-IRVIS-600/630-3-L 500-1500 600±10 630±10 N/A ≤20@530-1100nm 0.37 3.0 ポリマー 280W CW@1064nm
29@1300nm
QMMF-IRVIS-940/1000-1.4-L 400--2100 940±15 1000±15 ハードコート <10@630-1900nm 0.2 1.40 合成石英 650W CW@1064nm
1035±15
QMMF-IRVIS-1000/1035-1.4-L 500-1500 1000±15 1035±15 N/A ≤20@530-1100nm 0.37 1.40 ポリマー 750W CW@1064nm
29@1300nm
１．これらのファイバの減衰率は波長によりかなり違います。詳細な波長と減衰率のデータはお問い合わせください。
２．最大パワーの取り扱いについては、入射光が集光します。集光した光のNAがファイバのNAの30%～90%の間にあるべきです。また集光したスポット径が
ファイバのコア径の約70%であるべきです。